jamais existé sans la grâce. A ce compte, la Sainte Vierge elle-même ne serait point fille adoptive de Dieu.¹

Man soll nicht meinen, daß man nicht schon in der Frühzeit auf diese Schwierigkeit aufmerksam geworden wäre. Wohl trifft man noch nicht im XII., um so deutlicher aber im XIII. Jahrhundert auf ihre Behandlung. Und die Anwendung wird nicht auf die allerseeligste Jungfrau, sondern auf Adam gemacht. Die großen Autoren an den Pforten des XIII. Jahrhunderts, Wilhelm von Auxerre², Wilhelm von Auvergne und insbesondere Philipp der Kanzler, gehen dem Problem aus dem Weg. Aber, um ein schwer zugängliches Werk zu nennen, in einem noch unbedingt der ersten Hälfte des XIII. Jahrhunderts angehörigen Sentenzenkommentar des Cod. Vat. lat. 691, der in Beziehungen zur frühen Dominikanerschule zu stehen scheint, tritt sie deutlich auf:

Dubitatur de Adam, quia dato, quod non prius fuisset creatus in caritate, sed in naturalibus, potest dici, quod de non-filio est factus filius: ergo adoptivus, et hoc falsum, quia non fuerat filius ire. — Solutio: Illud, quod hic dicitur, intelligitur post naturam corruptam et sic non hoc habet locum in Adam.³

Dem wird dann noch ganz im Geist der Frühzeit beigefügt:

Nota: Christus secundum quod homo est natura filius, quia de carne virginis. Item secundum quod Deus dicitur naturalis Filius, quia de substantia Patris genitus. Item filius Dei est ille homo et econverso gratia unionis. Unde per naturam filius virginis est homo, per naturam est filius Dei; sed per gratiam est ille homo filius Dei.⁴

Auch Fishacre⁵ nimmt dazu Stellung, wo er schreibt:

¹ Dictionnaire de Théologie catholique, I, 414.

² Ich traf in der Summa aurea lediglich auf die Stelle: Sed constat, quod Filius Dei non ex natura est homo: ergo Filius Dei ex gratia est homo. Quod concedimus, quocumque modo intelligatur propositio, sive coniunctim, sive divisim, et est vera propositio illa duabus de causis. Prima est, quia Filius Dei ex gratia, id est ex Deo gratis operante est homo. Secunda causa est, quia Filius Dei ex gratia, id est ex unione gratuita est homo. [Paris (1500), fol. 114v.] Demnach wäre Wilhelm über die allgemeinen Erkenntnisse des XII. Jahrhunderts noch nicht hinausgekommen.

³ Fol. 96v, zu 3 dist. 10 c. 2 und zwar zum Text des Lombarden: Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit et postmodum adoptatus (Quaracchi, 595 n. 67).

⁴ Ebenda.

⁵ Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 202v gibt die bemerkenswerten grundsätzlichen Aufstellungen Fishacres zur Frage: Solutio: Filius, ut estimo, est nomen entis ab alio, et hoc non nature entis ab alio, sed persone proprie. In irrationalibus enim est natura, sed non persona; ibi non dicitur proprie filius, sed in quibusdam

Hinc patet, licet Adam in paradiso et angeli in celo magis sint ut ille, scilicet Deus, et ideo verius sunt (!) filii quam nos in mundo, tamen adoptio magis dicitur in nobis quam in ipsis, quia, ut iam dixi, adoptio exigit pre-existentiam creationis, et quanto magis fuerit precreatio, tanto verius dicitur adoptio. Sed magis pre vel prius est prius tempore quam natura, quia ubi est prius et tempore, et natura et non econverso. Igitur in nobis proprie

catulus, in quibusdam pullus, ut in avibus et in quibusdam, iumentis, scilicet mansuetis animalibus, et in quibusdam earumdem dicitur vitulus. In rapacibus vero potius consuevit dici catulus ut in leonibus vel canibus. Et forte in qualibet specie est unum tale proprium. Videtur tamen, quod hec, scilicet catulus, leunculus, vitulus, pullus et huiusmodi non dicant rationem prolis, sed potius imperfecti in tali specie. Sed forte sunt nomina utriusque. Sed habitudo talis, scilicet indicia habitudinis prolis ad parentem in hiis non manet, nec affectiones, nisi dum sunt etatis minoris et imperfecta. Simul enim desinit forte esse catulus et imperfectus et catulus huius, id est habere specialem prolis affectionem. Ad hunc coeunt enim cum parentibus et pugnant sicut cum aliis eiusdem speciei. Quod et hinc patet, quia in solis hominibus distinguuntur gradus consanguinitatis. Dicimus igitur generaliter gignens et genitum etiam in inanimatis ut elementis, luce et mineralibus; sed parentes et prolem in animatis maxime anima sensibili. Sed patrem et filium et cetera nomina consanguinitatis tantum in rationalibus, scilicet que sole dicuntur persone. Igitur filius significat proprie personam entem ab alio sicut a principio et efficiente. Sed est efficiens duplex: scilicet natura et voluntas. Sed proprie filius est nomen entis ab alio ut est natura. Sic ergo patet, cui proprie inponitur hoc nomen filius, scilicet persone enti ab alio ut est principium, quod est natura.

Sed et attende, a quo inponitur, et, ut dicit Augustinus in libro de Trinitate: Filius dicitur, quia fit ut ille. Et secundum hoc persona ens ab alio ut est voluntas, quia potest fieri ut ille per multam assimilationem, potest per extensionem nominis dici illius filius, a quo est ut a principio, quod est voluntas, et ei similis. Et quia fieri ut ille potest dupliciter, vel in naturalibus, et hoc est incompletius, vel insuper in superadditis nature, scilicet in gratuitis, patet, quod, cum persona est ab alio ut est voluntas, et completius ei similis, filius dicitur per extensionem ut adoptivus, vel per maiorem extensionem, ut sibi incompletius est similis, et hic est filius creatione. Aliquem enim fieri ut alium contingit, aut quia similis participatione aut per imitationem, et hoc est minus fieri ut ille; et per imitationem completam et tunc est similitudo, vel incompletam et tunc est ymago. Et primo modo est filius naturalis et hoc dicitur proprie et ratione eius, cui inponitur et a quo nomen filii; et secundo adoptione per extensionem et 3^o creatione per maiorem extensionem.

Hinc patet, quod solus Deus proprie loquendo habet filios adoptionis, sicut alias dictum est, quod propriissime solum habet filium naturalem, quippe nulla persona est ab alio ut est voluntas, nisi a solo Deo. Unde Exo. 2 dicitur de filia Pharaonis, quod ipsa adoptavit eum, scilicet Moysen in locum filii; non dicit: filium. Hinc etiam patet, quod omnis filius adoptivus prius ad minus naturaliter est creatione filius quam adoptione, quia ab eo non convertitur consequentia, et quia prius est ymago (?) quam similitudo, scilicet imperfecte simile quam perfecte . . .

Über den weiteren Stand der Frage bei den Großen der beginnenden Hochscholastik vgl. man *Bonaventura*, Opera Omnia, III. Quaracchi (1887), 234 f. (2 dist. 10 a. 2 q. 1. Scholion).

dicitur adoptio propter temporis et nature distantiam inter creationem et adoptionem, scilicet inter esse ymaginem et similitudinem; in Adam et in angelis minus proprie dicitur propter nullam temporis, sed tantum nature prioritatem creationis et similitudinis, nisi forte fuerit in eis status innocentie, qui, si fuit, fuit tamen multo minoris temporis quam status ire in nobis.¹

Man sieht also, daß selbst die Beweisführung im Laufe eines ganzen Jahrhunderts im wesentlichen die gleiche blieb und daß lediglich die Ansätze, die sich bereits bei Abaelard finden, zur weiteren Entwicklung gebracht und zur Verteidigung gegen Angriffe stärker ausgebaut wurden. Selbst unsere heutige Dogmatik zehrt noch an den Früchten der Arbeit jener Frühzeit, und sie könnte z. B. nur mit Nutzen auf die Ausführungen Fishacres zurückgreifen.

Endlich sei noch auf den Ausgangspunkt unserer Untersuchung zurückgegriffen. Wir haben uns grundsätzlich nur mit denjenigen Stellen befaßt, an denen die verschiedenen Autoren sich ausdrücklich zum Problem äußern. Dabei mußten wir die ganze Periode durchwandern, in welcher der Streit um den christologischen Nihilismus die Gemüter erregte. Nirgends aber zeigte sich eine Spur davon, daß der jeweilige Standpunkt in diesem Streit irgendwie die Stellungnahme zum Adoptianismus beeinflußt hätte.² Damit dürfte der Apriorismus, der gerade in der historischen Zeichnung dieses Problems seit Jahrzehnten sich breitgemacht hat, durch die Tatsachen widerlegt sein.³

¹ Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 202v.

² Hier sei nur darauf verwiesen, daß z. B. der Standpunkt des Lombarden betreff des christologischen Nihilismus durchaus kein fester war, ja daß er den Gegnern desselben zuneigte. Man vgl. nur die Mitteilung, die wir den zum Umkreis des Odo von Ourscamp gehörigen Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 18108 (fol. 101) verdanken: Quod queritur, utrum Christus, in quantum est homo, est aliquid, magister, inquit, non semper negabat, immo quandoque asserebat, immo quandoque concedebat extraneis. Cum autem negabat, tutis auribus loquebatur, id est illis, quos instruxerat. Dicebat enim, quia, quamvis nomina neutri generis solebant accipi in designatione nature, plerumque tamen accipiuntur in designatione persone. Ideoque quandoque concedebat: Christus, in quantum est homo, est aliquid, id est alicuius nature. Negabat tamen, quia aliquid ibi videtur accipi in designatione persone. Christi enim, non in quantum est homo, est aliqua persona.